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Punkt 63: Godkendelse af dagsorden

S2025-11247

Sagsfremstilling

-



Punkt 64: Beslutningssag: Opfølgning på strategisk retning for den
kommende spildevandsplan

S2026-1699

Resumé

Klima- og Naturudvalget drøftede på mødet den 9. april 2026 den strategiske retning for den kommende spildevandsplan
med udgangspunkt i en målrettet indsats. Udvalget anmodede i den forbindelse administrationen om at sikre et møde med
Kerteminde Forsyning med henblik på at få et indblik i, hvordan der kan opnås størst mulig effekt under hensyntagen til
miljøhensyn, tidsperspektiv og den samlede økonomi.

Sagen forelægges som opfølgning på udvalgets tidligere drøftelser og med henblik på en dialog med Kerteminde
Forsyning om mulige indsatser, løsningsmodeller, økonomiske forhold og tidshorisonter i relation til den kommende
spildevandsplan.

Sagsfremstilling

På Klima- og Naturudvalgets møde den 9. april 2026 drøftede udvalget den overordnede strategiske retning for den
kommende spildevandsplan. Udvalget tilkendegav i den forbindelse et ønske om en målrettet indsats, der indebærer fokus
på en målrettet reduktion af overløb til vandløb og kystvande samt forbedring af badevandskvaliteten i prioriterede
områder.

Udvalget anmodede samtidig administrationen om at sikre et møde med Kerteminde Forsyning for at få et nærmere
indblik i, hvordan der kan opnås størst mulig effekt under hensyntagen til miljøhensyn, tidsperspektiv og den samlede
økonomi.

Kerteminde Forsyning vil på mødet belyse den målrettede indsats yderligere og mere detaljeret, herunder redegøre for de
væsentligste udfordringer og mulige indsatsområder i relation til regnbetingede udløb fra fælleskloakerede områder.
Oplægget vil blandt andet have fokus på:

Regnbetingede udløb fra fællessystemet med aflastningsmængder, herunder særligt udløb til følsomme recipienter,
badevandsstrande samt udløbet ved Tværgade
Tilknyttede årlige udløbsmængder og gennemsnitlige udløbskoncentrationer af spildevand i udløbsvandet
Løsningsforslag til nedbringelse af overløb, herunder etablering af sparebassiner og kloaksepareringer samt
tilhørende fordele og ulemper
Overordnede anlægsoverslag for de forskellige løsninger
Mulige tidsplaner og tidshorisonter for gennemførelse af indsatserne

 

Forsyningen har oplyst, at det på nuværende tidspunkt ikke er muligt at angive konkrete konsekvenser for takstniveauet,
da der endnu ikke er prioriteret og vedtaget en langsigtet strategi og plan for spildevandsprojekter og øvrige
renoveringsprojekter. Takstudviklingen vil desuden afhænge af de politiske målsætninger for reduktion af overløb samt
den valgte tidshorisont for gennemførelse af indsatserne.

Drøftelsen skal bidrage til at belyse sammenhængen mellem miljøeffekt, investeringernes omfang og den tid, der vil være
nødvendig for at gennemføre de forskellige løsninger, som grundlag for det videre arbejde med udarbejdelsen af forslag til
ny spildevandsplan.

 

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Investeringer i spildevandssystemet gennemføres af Kerteminde Forsyning og finansieres via takster i
forsyningsselskabet.

Lovgrundlag

Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse, LBK nr. 1742 af 22. december 2025



Bekendtgørelse om spildevandsplanen og spildevandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 3 og 4, BEK nr.
1446 af 27. november 2025

Klimatilpasningsplan 2021 for Kerteminde Kommune

Kerteminde Kommunes Kommuneplan 2025-2037

Høring

Det er ikke aktuelt med høring på nuværende tidspunkt.

Politikker og strategier

Kerteminde Kommunes Kommuneplan 2025-2037

Klimatilpasningsplan 2021 for Kerteminde Kommune

Punktet afgøres i

Klima- og Naturudvalget

Indstilling: Direktionen indstiller at

1. Klima- og Naturudvalget tager orienteringen fra Kerteminde Forsyning til efterretning
2. Klima- og Naturudvalget drøfter de videre prioriteringer i arbejdet med den kommende spildevandsplan, herunder

sammenhængen mellem miljøeffekt, tidshorisont og økonomiske konsekvenser for forsyningens kunder.



Punkt 65: Beslutningssag: Forbrugsbaserede udledninger i forbindelse med
revision af klimahandleplan

S2021-10655

Resumé

Kerteminde Kommune reviderer i løbet af 2026 kommunens klimahandleplan. I den forbindelse skal kommunen, ud over
de geografiske drivhusgasudledninger, også adressere de udledninger, der finder sted som følge af forbrug i kommunen. I
forbindelse med sagen rammesættes de forbrugsbaserede udledninger, og nationale opgørelser omtales. Kommunens
tilgange til og handlerum for at reducere forbrugsudledningerne italesættes, som afsæt for det fremadrettede arbejde med
forbrugsbaserede udledninger - både for kommunen bredt set, og for kommunen som virksomhed.

Programleder for klimaindsatser deltager ved udvalgets behandling af punktet.

Sagsfremstilling

Øget fokus på forbrugsbaserede udledninger

Hidtil er de danske kommuner blevet målt på reduktioner af udledninger inden for egne geografiske grænser. Det gælder
også i forbindelse med Kerteminde Kommunes drivhusgasopgørelse. Denne tilgang er stadig vigtig. Men ved kun at
betragte de geografiske udledninger opstilles et forsimplet billede, når udledninger forbundet med produktionen af
indkøbte varer og ydelser, produceret uden for kommunegrænsen, ikke medregnes.

I forbindelse med revisionen af Kerteminde Kommunes klimahandleplan, skal der ske en adressering af de
forbrugsbaserede udledninger. Dette er et element i recertificering af klimahandleplanen i henhold til standarden 'Cities
Climate Transition Framework' (CCTF), som de danske kommuner anvender i forbindelser med revision og
recertificering af deres klimahandleplaner. I henhold til denne skal der fokuseres på mindst 2 overordnede
forbrugskategorier, der prioriteres i den reviderede klimaplan.

Hvad omfatter de forbrugsbaserede udledninger

I modsætning til de geografiske udledninger, dækker de forbrugsbaserede udledninger over de samlede
drivhusgasudledninger, der er knyttet til forbrug af varer og tjenester - uanset hvor i verden udledningerne finder sted. Det
betyder, at man ikke kun ser på udledninger inden for Danmarks grænser, men også medregner de emissioner, der opstår i
udlandet i forbindelse med produktionen af importerede varer. Herved fås et mere retvisende billede af det samlede
klimaaftryk.

En central pointe er, at de forbrugsbaserede udledninger omfatter hele værdikæden bag de produkter og tjenester, der
forbruges. Det inkluderer udvinding af råmaterialer, produktion, forarbejdning, transport og energiforbrug frem til det
endelige forbrug. Herved synliggøres, at en betydelig del af Danmarks klimaaftryk ligger uden for landets egne grænser.

Forbrugsbaserede udledninger i Kerteminde Kommune som geografi

Hvis man i Kerteminde Kommune alene betragter de nuværende opgjorte geografiske udledninger, svarer det til at der
udledes i gennemsnit 5,0 tons CO2e pr. borger. Energistyrelsen og CONCITO anslår imidlertid, at den gennemsnitlige
udledning pr. dansker er henholdsvis 10 og 13 tons, altså i størrelsesordenen 2,0 - 2,5 gange højere, når der anlægges et
forbrugsbaseret perspektiv. Et lignende niveau vurderes at gøre sig gældende for borgere i Kerteminde Kommune - dog
måske lidt lavere, baseret på en lidt lavere gennemsnitlig indkomst i kommunen end landsgennemsnittet.

Forbrugsbaserede udledninger for Kerteminde Kommune som virksomhed

Kerteminde Kommune har som virksomhed et væsentligt klimaaftryk, når der tales om forbrugsbaserede udledninger.
Statens og Kommunernes Indkøbsservice, SKI har for 2023 opgjort en samlet udledning på 20.860 tons CO2e. Heraf
udgør indkøbte varer 9.500 tons CO2e, og tjenesteydelser udgør 11.300 tons CO2e. Med ca. 24.000 indbyggere i
Kerteminde Kommune svarer det til en samlet opgjort udledning på 0,87 tons CO2e pr. borger. Bag kommunens
forbrugsbaserede udledninger ligger samtidig væsentlige økonomiske udgifter.

Tilgange og handlerum for at reducere forbrugsudledningerne



Reduktion af forbrugsbaserede udledninger kræver nye prioriteringer og adfærdsændringer, og kan i forbindelse med
indsatser og handlinger i den kommende reviderede klimahandleplan anskues med forskellige tilgange:

Undgå: Reducere eller helt undgå behovet for forbrug og ressourceanvendelse. Det kan fx være at undgå mindske
behovet for biltransport eller flyrejser gennem planlægning og ændrede vaner. Denne type tiltag har det største
potentiale for at reducere klima- og ressourceaftryk.
Skift: Erstatte mindre bæredygtige løsninger med alternativer, der kræver færre ressourcer og mindre energi. Det
kan fx være at vælge cykel, kollektiv transport eller samkørsel frem for solo-bilkørsel, eller at fremme deling,
genbrug og plantebaserede kostvaner.
Forbedre: Øge ressource- og energieffektiviteten i eksisterende produkter, services og systemer uden store
ændringer i adfærd. Det kan fx ske gennem elektrificering af biler og busser eller mere energieffektive / mindre
ressourcekrævende teknologier.

Kommunen har i forskellige sammenhænge - eksempelvis som myndighed via planlægning - muligheder for at påvirke de
forbrugsbaserede udledninger, fx gøre bæredygtige valg lettere og mere oplagte, eller begrænse tilgangen til ikke-
bæredygtige valg.

Potentialer for Kerteminde Kommunes arbejde med forbrugsbaserede udledninger

På det geografiske niveau er det især transport, fødevarer og bolig (herunder byggerier og byggematerialer), der
dominerer.

For kommunen som virksomhed er de mest udledende kategorier hhv. håndværkerydelser (bygninger) og fødevarer,
men også hjælpemidler til borgere.

I arbejdet med at revidere klimaplanen fokuseres på udvikling af forslag til indsatser og handlinger, relateret til mindst to
af de nævnte hovedkategorier af forbrugsbaserede udledninger for hhv. kommunen som geografi og for kommunens som
virksomhed.

Desuden arbejdes videre med, hvordan de forbrugsbaserede udledninger kan understøttes og inspirere tværgående,
eksempelvis via kommunens samarbejde med Bæredygtighedsrådet samt via udbredelse af Grønne Nabofællesskaber i
kommunen.

Økonomiske konsekvenser/finansiering

De økonomiske konsekvenser vil være forskellige afhængige af tilgangen. I udgangspunktet vil en reduktion af forbrug -
for borgere, virksomheder eller kommunen selv - afføde direkte økonomiske besparelser. Erstattes mindre bæredygtige
løsninger med alternativer, der fx kræver færre ressourcer og mindre energi, vil der være økonomiske besparelser, men
tiltaget kan kræve investeringer.

Lovgrundlag

Ikke relevant.

Høring

Ikke relevant (udkast til Klimahandleplan skal senere i høring).

Politikker og strategier

Kerteminde Kommunes DK2020 klimahandleplan.

Fyn2030 - 'Sammen om en Bæredygtig fremtid'.

Punktet afgøres i

Klima- og Naturudvalget.

Indstilling: Direktionen indstiller at

Udvalget godkender, at



der arbejdes videre med de forbrugsbaserede udledninger med fokus på de beskrevne potentialer, med henblik på
implementering i udkastet til den reviderede klimahandleplan.
Bæredygtighedsrådet opfordres til at bidrage med forslag til handlinger relateret til de forbrugsbaserede
udledninger.

 

Bilag

Bilag 1 - Forbrugsbaserede udledninger i Kerteminde Kommune

Bilag 2 - Klimarapport 2023 - Kerteminde Kommune



Punkt 66: Beslutningssag: Udarbejdelse af forslag til Grøn Fond i
Kerteminde Kommune

S2024-8858

ResumÃ©

Kerteminde Kommune har mulighed for at oprette en grÃ¸n fond for Kerteminde Kommune, der vil kunne generere
Ã¸konomi til initiativer eller projekter relateret til klimahandleplanen. Med afsÃ¦t i et eksempel fra Nordfyns Kommune
skal udvalget tage stilling til, om der skal arbejdes videre med et forslag til enÂ lignende model forÂ Kerteminde
Kommune.

Sagsfremstilling

Klima- og Naturudvalget drÃ¸ftede pÃ¥ mÃ¸det den 6. maj muligheden for at oprette en grÃ¸n fond for Kerteminde
Kommune, der kan generere Ã¸konomi til projekter relateret til kommunens klimahandleplan. AfsÃ¦ttet var, at fonden
skulle finansieres via Ã¸konomiske bidrag fra kommunens bygge- og anlÃ¦gsprojekter.

Bygge- og anlÃ¦gsprojekter kommer i sagens natur med en vis klimabelastning. Hensigten er sÃ¥ledes, at de
Ã¸konomiske bidragÂ til fonden fra disse projekter kan opspares og udmÃ¸ntes til initiativer eller projekter, der generer
kompenserende klima- og naturgevinster, samt potentielt andre mervÃ¦rdier.

Eksempel fra Nordfyns Kommune

Nordfyns kommune har i forbindelse med deres DK2020-klimahandleplan lavet en langsigtet investeringsplan for de 36
indsatser i klimaplanen. Som en del af denne investeringsplan besluttede Kommunalbestyrelsen endvidere at oprette en
"grÃ¸n fond". Se bilag 1.

I Nordfyns Kommune blev oprindelig bidraget med ca. 2,8 mio. kr. Ã¥rligt til fonden. FormÃ¥let med Den GrÃ¸nne
Fond var rettet mod Nordfyns klimahandleplan, idet fondens formÃ¥l var at kompensere for den del af kommunens CO2
udledning, som vurderes vanskeligt at reducere, men som er en forudsÃ¦tning for at nÃ¥ mÃ¥lene i Nordfyns kommunes
klimahandleplan. Det kunne eksempelvis vÃ¦re i forbindelse med nye bygge- og anlÃ¦gsprojekter.

I Nordfyns tilfÃ¦lde skulle fonden bl.a.Â bidrageÂ til at understÃ¸tte og forbedre den eksisterende natur, som et led i
kompensationen for udvikling af eksempelvis byer og infrastruktur i kommunen og den belastning dette medfÃ¸rer.
SekundÃ¦rt skulle den ogsÃ¥ understÃ¸tte Nordfyns Kommunes vision "FÃ¦lles veje til ny velfÃ¦rd".

Fonden skulle sammen med partnere og andre aktÃ¸rer bidrage til, at mÃ¥lene nÃ¥s. Fondens midler prioriteres i et
samarbejde med blandt andet Nordfyns Kommunes Det GrÃ¸nne RÃ¥d, idet der udarbejdes en langsigtet plan for de
nÃ¦ste 50 Ã¥r med etablering af minimum 400 ha ny skov og natur.

Finansiering af Nordfyns Kommunes GrÃ¸nne Fond

Oprindeligt var fonden tÃ¦nkt finansieret af drifts- og anlÃ¦gsmidler efter "hvile-i-sig-selv" princippet, hvor eksisterende
budgetter bidrager til at kompensere for kommunens CO2-udledning. Der skulle sÃ¥ledes tilfÃ¸res fonden penge fx ved
salg af kommunale byggegrunde, kommunale ejendomme, arealer, og ved bygge- og anlÃ¦gsprojekter. Se bilag 2. Da den
Ã¸konomiske model sÃ¥ledes var afhÃ¦ngig af anlÃ¦gsbudgetter, salg af byggegrunde og lignende, ville indtÃ¦gterne til
fonden variere fra Ã¥r til Ã¥r. For at sikre at fonden Ã¥rligt blev tilfÃ¸rt de 2,8 mio. kr. ville kommunalbestyrelsen
finansiere en eventuel manko ved det efterfÃ¸lgende budgetÃ¥r.

Nordfyns kommune har oplyst, at de efterfÃ¸lgende i stedet har besluttet at den Den GrÃ¸nne Fond skal finansieres
direkte via kommunens budget, og hÃ¦vet belÃ¸bet med 0,7 mio. til i alt 3,5 mio. kr. Man er sÃ¥ledes gÃ¥et bort fra den
oprindelige tanke om finansiering via bidrag fra aktiviteter som de nÃ¦vnte.

Ã˜konomiske konsekvenser/finansiering

Fonden vil, hvis den etableres som det oprindeligt var tiltÃ¦nkt hos Nordfyns kommune, blive finansieret via drifts- og
anlÃ¦gsmidler efter "hvile-i-sig-selv" princip, hvor eksisterende budgetter bidrager til at kompensere for kommunens
CO2-udledning.

Lovgrundlag



Ikke relevant.

HÃ¸ring

Ikke relevant.

Politikker og strategier

Kerteminde Kommunes DK2020 Klimahandleplan.

Punktet afgÃ¸res i

Klima- og Naturudvalget.

Indstilling: Direktionen indstiller at

Udvalget beslutter, hvorvidt administrationen skal arbejde videre med et forslag til en GrÃ¸n Fond for Kerteminde
Kommune, der siden kan behandles politisk.

Bilag

Bilag 1_Sagsfremstilling, Grøn fond Nordfyns kommune

Bilag 2_Case fra Nordfyns kommune - Udmøntningsplan for Grøn Fond



Punkt 67: Beslutningssag: Prioritering af merværdier samt tilgang til
rimelighed og retfærdighed i den grønne omstilling

S2021-10655

Resumé

Kerteminde Kommune arbejder på revision af kommunens klimahandleplaner. I forbindelse hermed er der øget fokus på
at arbejde for rimelig og retfærdig fordeling af merværdier og mulige byrder i den grønne omstilling, som løftestang til
øget implementering til gavn for lokalområdet. I forbindelse med sagen foreslås prioriteringer i forbindelse med
merværdier, og der gives konkrete eksempler på udmøntningen af rimelighed og retfærdighed i den grønne omstilling.

Formålet med beslutningspunktet er således at danne afsæt for det videre arbejde med udviklingen af planerne og de
tilhørende indsatser, med henblik at den grønne omstilling kan ske på en værdiskabende, inddragende og balanceret måde.

Programleder for kommunens klimaindsatser deltager under udvalgets behandling af punktet.

 

Sagsfremstilling

Introduktion

Omstillingen til et klimaneutralt og klimatilpasset lokalsamfund, som Kerteminde Kommune i lighed med alle landets
øvrige kommuner har forpligtet sig til at arbejde for, handler om konkrete klimaindsatser og drivhusgasreduktioner, men
samtidig om merværdier, der har betydning for udvikling af kommunen og lokalsamfundet, samt om hvordan den grønne
omstilling kan ske på en værdiskabende, inddragende og balanceret måde.

I forbindelse med de danske kommuners revision af deres klimahandleplaner, er der øget fokus på at arbejde for rimelig
og retfærdig fordeling af merværdier og mulige byrder i den grønne omstilling. Dette indgår som en del af
certificeringsgrundlaget i henhold til klimastandarden 'Cities Climate Transition Framework', som anvendes ved
recertificering af klimahandleplanerne, og er således også et omdrejningspunkt ved revision af Kerteminde Kommunes
klimahandleplaner (forebyggelse såvel som tilpasning).

Bæredygtighed som fundament

I forbindelse med revision af klimahandleplanen tages afsæt i den tredelte model for bæredygtighed, idet de tre elementer
ikke blot styrker hinanden indbyrdes, men også er hinandens forudsætninger:

Miljømæssig bæredygtighed (herunder klima og natur)
Økonomisk bæredygtighed
Social bæredygtighed

Eksempelvis kan en indsats være bæredygtig klimamæssigt, men hvis der ikke kan skaffes finansiering, kan den være
svær at realisere. Tilsvarende den sociale bæredygtighed: Hvis et tiltag i stedet for engagement møder modstand eller
manglende opbakning, kan det skyldes manglende inddragelse eller manglende fokus på rimelig og retfærdig fordeling af
gevinster, merværdier og eventuelle byrder.

Forslag til prioriterede merværdier for klimaindsatserne

I forbindelse med planrevisionen genbesøges de merværdier, som hænger sammen med indsatserne i de reviderede
klimahandleplaner. Følgende er forslag til prioriteringer (men ikke i prioriteret rækkefølge):

1. Øget forsyningssikkerhed (fx energi, fødevarer)
2. Flere grønne jobs (fx grøn omstilling og bæredygtigt iværksætteri)
3. Mere natur og biodiversitet samt rekreative arealer
4. Øget sundhed (fx cykling, fødevarer, indeklima, luftforurening)
5. Øget engagement og sammenhængskraft (#SammenOm)
6. Bæredygtig demokratisk dannelse hos børn og unge
7. Øget økonomisk robusthed (fx energi, grønne erhverv, øget tilflytning)

De 7 temaer for merværdier er uddybet på side 5 i Bilag 1.



Rimelighed og retfærdighed i den grønne omstilling - tilgang og eksempler

Ved at integrere principper om rimelighed og retfærdighed i klimaindsatserne, bliver det muligt at styrke samarbejdet
aktørerne imellem og dermed implementeringen. Ved tidlig inddragelse af borgerne kan kommunen opbygge tillid, styrke
den demokratiske proces og skabe fælles ansvar og ejerskab over omstillingen. Dermed kan man sikre en mere
helhedsorienteret og bæredygtig omstilling, der tager højde for både økonomiske, miljømæssige og menneskelige hensyn.

Herved gøres klimaindsatserne i højere grad lokalt relevante, inddragende og socialt accepteret, så de potentielt kan styrke
fællesskaberne, som i forvejen er et særkende for kommunen.

Bilag 1 fra og med side 7 indeholder konkrete eksempler på tilgangen inden for forskellige områder

Energi - Thy-modellen, Thisted Kommune
Industri og Erhverv: Afkobling 2030-projektet i Kerteminde Kommune
Transport og mobilitet: Bedre cykelstinet i Kerteminde kommune samt gratis lokalbusser
Landbrug og arealer: Processen med Smuttebjerg Folkeskov
Grønne Fællesskaber: Tværgående samarbejde herom mellem Bæredygtighedsrådet, Landsbyrådet og Kerteminde
Kommune
Klimatilpasning: Klimatilpasningsprojektet 'Den Blå Kant', Svendborg Havn.

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Vil være kontekstafhængig.

Lovgrundlag

Bekendtgørelse af lov om klima (Klimaloven).

Bekendtgørelse af lov om kystbeskyttelse m.v. (Kystbeskyttelsesloven).

Bekendtgørelse af lov om planlægning (Planloven).
 

Høring

Klimaplanerne planlægges sendt i offentlig høring november 2026.

Politikker og strategier

Kerteminde Kommunes DK2020 klimahandleplan 2022.

Kerteminde Kommunes Klimatilpasningsplan 2021.

Fyn2030 - 'Sammen om en bæredygtig fremtid'.

Punktet afgøres i

Klima- og Naturudvalget.

Indstilling: Direktionen indstiller at

Udvalget godkender at

der arbejdes videre med de foreslåede prioriterede merværdier for klimaindsatserne.
at der, med afsæt i eksemplerne, arbejdes videre med tilgangen til rimelighed og retfærdighed i den grønne
omstilling

Bilag

Bilag 1 - Merværdier samt rimelighed og retfærdighed i den grønne omstilling



Punkt 68: Drøftelsessag: Kommende planstrategi: Kerteminde 2040

S2026-4299

Resumé

Med denne sag skal alle fagudvalg drøfte retningen for den kommende planstrategi-periode for Kerteminde Kommune.
Planstrategien er et politisk dokument, hvor byrådet mindst hvert fjerde år fastlægger de overordnede mål og strategier for
den fysiske udvikling i kommunen.

Planstrategien lægger dermed den overordnede ramme for kommunens udvikling i et langsigtet perspektiv. Alle udvalg
inviteres til at komme med input til strategiarbejdet.

Med denne sag introduceres alle udvalg til processen med udarbejdelsen af en ny planstrategi samt de foreløbige temaer
for den kommende strategi.

 

Sagsfremstilling

Hvilken kommune skal Kerteminde Kommune være i 2040? Det er hovedspørgsmålet for kommunens kommende
planstrategi, der derved sætter den overordnede ramme for Kerteminde Kommunes udvikling i et langsigtet perspektiv.

 

En planstrategi er dermed Byrådets mulighed for at sætte en retning for den samlede udvikling af kommunen.
Økonomiudvalget har på udvalgsmøde den 20. maj 2026 besluttet at igangsætte processen med at udarbejde en ny
planstrategi.

 

Hvad er en planstrategi?

Planloven fastlægger et planhierarki for at sikre sammenhængen mellem det overordnede statslige strategiske
planlægningsniveau og ned til detaljeret konkret planlægning i lokalplaner.

 

I planstrategien angiver byrådet de overordnede, langsigtede udviklingsmål for kommunen. Kommuneplanen
konkretiserer disse mål til en fysisk plan for arealanvendelse og udvikling. Planstrategien og kommuneplanen spiller
sammen i en fireårig cyklus og byrådet skal inden udgangen af den første halvdel af en valgperiode offentliggøre en
planstrategi. I Kerteminde Kommune er Økonomiudvalget det ansvarlige udvalg for arbejdet med planstrategi og
kommuneplan.

 

Formelt skal planstrategien indeholde oplysninger om den planlægning, der er sket efter den seneste revision af
kommuneplanen, samt byrådets vurdering af og strategi for udviklingen. Derudover skal den indeholde byrådets
beslutning om omfanget af en kommende kommuneplanrevision. Det fremgår af Planlovens §23a, stk. 2, at strategien "
skal indeholde oplysninger om den planlægning, der er gennemført efter den seneste revision af kommuneplanen,
kommunalbestyrelsens vurdering af og strategi for udviklingen samt en beslutning om enten

 

1) at kommuneplanen skal revideres i sin helhed, eller

 

2) at der skal foretages en revision af kommuneplanens bestemmelser for særlige emner eller områder i kommunen og af,
hvilke dele af kommuneplanen der genvedtages for en ny 4-års-periode."

 



Planstrategien rummer dermed en række lovbundne opgaver, men er samtidig byrådets mulighed for at sætte en
overordnet retning for kommunens udvikling.

 

Proces for ny planstrategi

Planloven beskriver, at byråd - i den første halvdel af en ny planperiode (valgperiode) - skal udarbejde en ny planstrategi.
I Kerteminde Kommune er dette arbejdet koblet til opstarten af det nye byråd 1. januar 2026 og dets arbejde med at
definere kommunens fortsatte udvikling.

 

Der sker meget i Kerteminde Kommune og det er derfor afgørende, at byrådet er med til at definere den ønskede retning
for kommunen.

 

I forbindelse med byrådsseminar i marts 2026 gennemførte byrådet derfor også en indledende drøftelse af retningen for
kommunen i et langsigtet perspektiv. Disse drøftelser indarbejdes i den samlede proces for planstrategien, der også
indbefatter drøftelser i alle fagudvalg af den overordnede retning og centrale tematikker og milepæle for kommunen og
udvalgene.

 

Byrådsseminar marts 2026

På byrådsseminaret var der særligt tre centrale drøftelser, som byrådet gav retning til:

1) Hvem skal vi være i 2040? (fokus på befolkningsudvikling og -sammensætning)

2) Hvor skal vi leve og bo? (fokus på bosætning, boliger, geografisk udvikling og natur)

3) Hvad skal drive vores økonomi? (fokus på erhvervsudvikling, arbejdspladser og arbejdskraft)

 

Drøftelserne centrerede i høj grad omkring bosætning i kommunen, samt hvordan man kan sikre en yderligere
befolkningsudvikling i kommunen. Hertil gerne, at befolkningssammensætningen i højere grad afspejler den nuværende
sammensætning frem for de forventninger, der findes i kommunens befolkningsprognose.

 

Mulige tematikker for planstrategien

På baggrund af drøftelserne på byrådsseminaret samt øvrige drøftelser, her administrationen nedenfor identificeret seks
tematikker, der kan være relevante at drøfte i den videre proces med planstrategien. Dette med en overordnet målsætning
om yderligere bosætning som det centrale mål.

 

1. Bosætning og boliger

- Befolkningsudvikling og -sammensætning

- Boligudvikling med udgangspunkt i nærhed til knudepunkter (arbejdspladser, infrastruktur, velfærdstilbud)

- Kvalitet og arkitektur i by- og boligudvikling

 

2. Landsbyudvikling

- Bevidstheden om geografiske forskelle



- Funktionsforskelle på tværs af hovedbyer, landsbyer og landdistrikter

- Fokus på fællesskaberne og de stedbundne kvaliteter

 

3. Erhvervsudvikling

- Erhvervsliv, der understøtter ambitionen om yderligere bosætning

- Bevidsthed om erhvervsmæssige styrkepositioner

- Kvalificeret arbejdskraft til virksomhederne

 

4. Natur, miljø og klima

- Natur som en tiltrækningskraft i forhold til yderligere bosætning

- Kampen om pladsen; landskaber, vedvarende energi, arealanvendelse

- Klima og klimatilpasning

 

5. Skoler og daginstitutioner som rygraden i lokalsamfund

- Balanceret befolknings- og boligudvikling, der understøttes af kommunale services

- Velfærdsinstitutionernes plads i lokalsamfundene

- Fokus på befolkningsgrundlagene til at understøtte efterspørgslen

 

6. Seniorboliger, der giver tryghed

- Aktivt arbejde med seniorboliger - i alle dele af kommunen - så man kan blive i sit lokalområde

- Ændrede boformer, der kan være med til at sikre fællesskab

 

Økonomiudvalget har den 20. maj 2026 igangsat planprocessen. Ovenstående tematikker er endnu ikke fastlagt, og
drøftelserne har til formål at sætte en retning for den forestående proces og for prioriteringer i den kommende
budgetproces.

 

Udvalgsdrøftelser

På baggrund af ovenstående tematikker og den iværksatte proces, har Økonomiudvalget bedt om, at alle fagudvalg drøfter
tematikkerne, særligt i forhold til udvalgenes egne opgaver og fokusområder. Herunder om der er særlige milepæle, som
udvalget med fordel kan sætte for sig selv og udvalgets arbejde og fokus i lyset af ovenstående seks temaer.

Økonomiske konsekvenser/finansiering

-

Lovgrundlag

Planloven

Høring



-

Politikker og strategier

Planstrategi

Kommuneplan

Punktet afgøres i

Alle fagudvalg

Indstilling: Direktionen indstiller at

udvalget drøfter relevante fokusområder og tematikker inden for fagudvalgets område i en kommende planstrategi.



Punkt 69: Orienteringssag: Status på Omstillingsbidrag

S2026-3821

Resumé

Økonomiudvalget godkendte den 18. februar 2026, at der skal udarbejdes et Omstillingsbidrag på 25 mio. kr. årligt i
perioden 2027 - 2030. Omstillingsbidraget kan bringes i spil, hvis det er nødvendigt for at sikre et budget i
balance og/eller til politisk prioriterede indsatser. Omstillingsbidragene vil - om nødvendigt - indgå i direktionens
budgetforslag, som sendes i høring efter sommerferien. Den endelige politiske stillingtagen til, hvilke bidrag der konkret
anvendes, sker i forbindelse med budgetforhandlingerne i september. 

 

I henhold til den politiske godkendte tidsplan for budgetprocessen orienteres fagudvalgene om de bidrag som indgår i
Omstillingsbidraget inden for udvalgets område. Orienteringen er foreløbig, og indholdet og bidragene i
omstillingsbidraget kan ændre sig frem mod budgetforhandlingerne efter sommerferien. 

 

Det bemærkes, at Økonomiudvalget den 20. maj godkendte en forhøjelse af det samlede Omstillingsbidrag på yderligere
15 mio. kr. årligt. Denne orientering omfatter imidlertid alene det oprindelige fastlagte niveau på 25 mio. kr. 

Sagsfremstilling

Den vejledende fordeling af måltallene for Omstillingsbidragene blev vedtaget i forbindelse med vedtagelsen af
budgetprocessen i Økonomiudvalget den 18. februar. Fordelingen af måltal for Omstillingsbidraget pr. udvalg fremgår
af tabel 1, og tager udgangspunkt i de budgetterede serviceudgifter for 2027-2030.

 

Tabel 1 - Måltal for Omstillingsbidrag 2027

Politisk udvalg Måltal 2027

Børn-, Unge- og Uddannelsesudvalget 8,8

Plan-, Teknik- og Bosætningsudvalget 1,1

Kultur-, Fritid- og Frivillighedsudvalget 0,6

Ældre-, Handicap-, Psykiatri- og Sundhedsudvalget 9,3

Erhvervs-, Vækst- og Arbejdsmarkedsudvalget 0,5

Økonomiudvalget 3,8

Klima- og Naturudvalget 0,9

Omstillingsbidrag i alt i mio. kr. 25

 

Det foreløbige Omstillingsbidrag pr. 21. maj fordelt på udvalg fremgår af tabel 2.

 

Tabel 2 - Foreløbig Omstillingsbidrag 2027 - 2030



Politisk udvalg 2027 2028 2029 2030

Børn-, Unge- og Uddannelsesudvalget 9,4 10,4 10,4 10,4

Plan-, Teknik- og Bosætningsudvalget 1,1 1,1 1,1 1,1

Kultur-, Fritid- og Frivillighedsudvalget 0,8 1,1 1,1 1,1

Ældre-, Handicap-, Psykiatri- og Sundhedsudvalget 9,2 9,5 9,7 9,7

Erhvervs-, Vækst- og Arbejdsmarkedsudvalget 0,3 0,3 0,3 0,3

Økonomiudvalget 3,0 3,2 3,2 3,2

Klima- og Naturudvalget 0,9 0,9 0,9 0,9

Omstillingsbidrag i alt i mio. kr. 24,6 26,5 26,7 26,7

 

Nogle tiltag i Omstillingsbidraget er gensidigt udelukkende, hvilket betyder, at hvis ét af disse forslag vedtages, er der et
andet forslag, som ikke kan blive vedtaget. Begge Omstillingsbidrag af denne karakter indgår i den totale sum for
Omstillingsbidraget. Dette gælder gør sig gældende ved f. eks. forslag 41 og 42, som forslår en stigning i takst til kørsel
for borgere, der er bevilget aktiviteter i demenscentret fra 30kr. til hhv. 40kr. og 50kr. Dette betyder, at det faktiske
råderum er mindre end angivet i tabel 2.

 

Alle forslagene i omstillingsbidraget fremgår i bilaget til dagsordenspunktet. Her vil der for hvert forslag fremgå en kort
beskrivelse af forslaget, en konsekvensbeskrivelse og en eventuel udspecificering af årsværk og aktivitetsniveau på de
forslag hvor det har været vurderet nødvendigt. Så vidt muligt vil den del af det samlede budget på bevillingen, som
omstillingsbidraget udgør, være oplyst. Nogle Omstillingsbidrag har en stigende profil i overslagsår, hvilket vil fremgå af
oversigten. 

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Ingen

Lovgrundlag

Ingen

Høring

Ingen

Politikker og strategier

Budgetproces 2027

Punktet afgøres i

Økonomiudvalget.

Indstilling: Direktionen indstiller at

Udvalget tager orienteringen om omstillingsbidrag inden for udvalgets politikområde(r) til efterretning. 

Bilag

Omstillingsbidrag pr. 22-05-2026



Punkt 70: Orienteringssag: Orientering om takster forud for
budgetforhandlinger

S2026-4625

Resumé

Fagudvalgene orienteres om gældende takster for 2026, samt hvilken kategori de enkelte takster hører under med henblik
på at skabe overblik over, hvilke takster der kan påvirkes direkte, som følge af de politiske prioriteringer.

Sagsfremstilling

Med denne sag orienteres fagudvalgene om de gældende takster for 2026, hvor takstkataloget er opdateret med en
angivelse af, hvilken type de enkelte takster hører under, herunder om de er omkostningsbaserede, lovbestemte eller
administrativt fastsat. Typen af takst har betydning for, hvorvidt denne kan påvirkes direkte af de politiske prioriteringer.

 

De tre typer af takster er uddybet herunder.

 

Omkostningsbaserede takster

Omkostningsbaserede takster fastsættes ud fra, hvad det reelt koster kommunen at levere en given service. Det betyder, at
taksten skal dække udgiften til tilbuddet. Det gælder eksempelvis for:

Dagpleje, vuggestue, børnehave
Madservice (loft fastsat ved lov: Hovedret, udbringning, forret eller dessert)
Døgntakster
Salg af pladser til andre kommuner

 

Lovbestemte takster

Lovbestemte takster, hvor staten fastsætter enten en beløbsstørrelse eller en maksimalgrænse for, hvad kommunen må
opkræve. Det gælder eksempelvis for:

Administration: Bopælsattest, personnummerbevis og sundhedskort
Kørekort
Madservice (når taksterne rammer den maksimale betaling)

 

Administrativt fastsatte takster

Administrativt fastsatte takster bliver fastlagt af kommunen selv. Det er ofte i situationer, hvor der ikke er faste lovkrav.
Det kan være baseret på markedspris, praksis eller lokale politiske beslutninger. Det gælder eksempelvis for:

Overskridelse af lånetid på biblioteket
Havnen: Pris på bad pr. minut, faste pladser, ventelistegebyr og forbrugsafgifter
Musikskolen: Musikundervisning, dans og instrumentleje
Udlån af Martofte Sognegård

 

Det gældende takstkatalog for 2026 er vedlagt som bilag.

 



Takstkataloget for 2027 godkendes af Byrådet ifm. 2. behandling af budget 2027-2030.
Der er dog enkelte takster, som først kan fastsættes efter den politiske behandling, idet fx satsreguleringsprocenten samt
nettoprisindekset for oktober ikke er kendt på tidspunktet for den politiske behandling. 

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Ingen.

Lovgrundlag

-

Høring

Ikke relevant.

Politikker og strategier

Budgetproces 2027.

Punktet afgøres i

Fagudvalget.

Indstilling: Direktionen indstiller at

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag

Takstkatalog 2026 - endeligt



Punkt 71: Orienteringssag: Ledelsesinformation til Klima- og
Naturudvalget pr. 30.04.2026

S2026-431

Resumé

Klima- og Naturudvalget orienteres på mødet omkring en række økonomiske nøgletal for udvalgets områder.

Sagsfremstilling

Klima- og Naturudvalget orienteres på mødet omkring en række økonomiske nøgletal for udvalgets områder.

Økonomiske konsekvenser/finansiering

-

Lovgrundlag

-

Høring

-

Politikker og strategier

-

Punktet afgøres i

Klima- og Naturudvalget.

Indstilling: Direktionen indstiller at

Klima- og Naturudvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag

Klima- og Naturudvalget



Punkt 72: Gensidig orientering - åbent punkt

S2025-11247

Sagsfremstilling

-



Punkt 73: Lukket: Gensidig orientering - lukket punkt

S2025-11247



Punkt 74: Godkendelse af referat

S2025-11247

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke "Godkend" i First Agenda efter
oplæsning af referat.
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